mensis totius tempore triticum & similia quæ primo foro venduntur: decimo vero die venditio, emptioq; mensi sufficiens statuatur, Vigesimotertio aī alium venditio, quibus hoīes egent, suppellectiliumq; . Ut corij vestiumq; ac similiū fiat. Necesse aut est peregrinos oīa à possidētibus emere, ne cauponatio in tritico & hordeo circa farinam ac cætera alimenta, vlla fiat. Nec ciuib; nec seruis eorum cauponari omnino liceat. In peregrinorum tamē foro peregrino liceat opificibus, eorumq; seruis vñū cibumq; cōmutare ac vendere, carnesq; coctas similiter: que res à plurimis cauponatio nominatur. Materiam vēro ignis vniuersam quotidie peregrinus ab yis qui ī agris id curant, emere posset, ceterisq; peregrinis prout velit & quando velit reuendere. Cæterarum oīum rerum & suppellectilium quibus vtimur, in cōi foro venditio fiat, in locis determinatis: Vbi legum custodes, censesq; una cum adilibus locū designarint, & precia venalibus imposuerint. Hic nūm cōmutentur rebus, ac res nūmis. Cōmutet aut vñusquisq; per seipsum nemini cōmittens. Quod si cōmiserit, siue receperit, siue non, quiescat oportet. Nullum n. cōmutationum talium iudicium est. Si quid vero venditū emptumq; pluris minorisue est, quam lex iusserit, qua rerū venalium mensura & precia cōstituta sunt, apud legum custodes plus illud cōscribatur, & contrarium deleatur. Eadem ipsa de conscriptione bonorum, q; ab incolis peregrinisq; possidentur, siant: licetq; ciuius certa conditione ad vrbē migrare, & hoc ita vērētū soluere nullum cogatur nisi frugalitatis exemplum, nec emptionis venditionisq; gratia arario quicquam debeat. Cum aut viginti anni exacti fuerint, accipiat rem suā, & abeat. Quod si magnum aliquid beneficium intra viginti annos ciuitati contulerit, velitq; plus temporis, aut et per vitam in ciuitate manere, fiat ipsi quod petierit, ratumq; habeatur, si modo concilio concioniq; persuaserit. Incolarum autem filijs si ipsi quod opifices sint, post quintumdecimum etatis annum ita colonia tempus incipiat, ut viginti postea maneant annos, deinde quo velint proficisciatur, & si manere voluerint, maneant, postquam similiter persuaserint. Qui autem recedit oblitera descriptione, quæ sibi apud magistratus erat conscripta, sic abeat.

## DIALOGVS NO NVS DE LEGIBVS, VEL, DE LEGVM LATIONE.

MARSILI FICINI  
ARGVMENT.

ONVS dialogus post cōmunem morum disciplinam & legum multarum traditionem, aggreditur iam iudicia. Et valde quidem oportune. Nam & qui moribus eruditæ legibusq; instruicti sunt, iudicare iam possunt: et qui eruditioni instructionijs precedēti non paruerunt, tam sunt iudicandi. Prudenter oīo nosier hic ai orum medicus seruare hæc tenus salutaribus studuit moniti integrā animi sanitatem: iam vēro perditam cūclis machinis reparare molitur. Verū q; charitas Platonica est, misericors, dolēs, compulsus ad secundum quasi trahitur & vrendum: & id quidem tam

tam benigna cautione, ut grauiter egrotantes verbis blandissimis consolentur: contendatq; verbis quasi magicis carminibus sanos effice re antequam medicam adhibeat manum, quam etiam deinde sic admoet, ut languens & vix persentiat, & plus admodum spes concipiat, quam doloris, & ex dolore non perniciem reportet, sed salutem. Insigni clementia vir neminem absque consolatione punit: ne minorem punitum perdit: oes pro viribus seruat: & quos nece punit, profiteretur à morbis animi liberare, ac minimo mortis malo, interim ingredi & in dies crescenti obfistere animi malo. Præstare vero afferit hinc abire, quam in morbo vel animi, vel corporis incurabili uiuere. Atqui neque hac vita priuat, nisi quem conuenerit insanabilem: neque supplicium ullum à lege, que bona est, illatum tendere vult ad malum. Quinimò pienam ipsam multis de causis esse bonam: tum quia iusta est, iustitia vero bona: tum quia vel præsens purgat, vel futurū præpedit malum: tū quia in puniendo uno, interim exemplo prodest & multis, ciuitatemq; purgat malis. Et ut summa sim dicam, iustitiam ubique mirū in modum cum clementia miscet, neque rigiditate torquet durus, neque mollitia quicquam relinquit inultum. Quemadmodum vero in superioribus prius diuina precepit officia, quam humana: sic in plenaria prius in sacrilegia, quam in cetera delicia prudenter anima uertit. Ac dum quia in grava sit lēsa maiestatis diuinæ crimen, ostendit, afflante deo significat nihil tale ab hominibus quondam quādū diuina quedam in eu gratia riguit, fuisse aliquando perpetratum. Sed postquam propter alia delicta gratia illa est amissa, homines iam quasi alienos à Deo in Deū ipsum peccare per sacrilegia incepisse, ut sacrilegium ipsum non modo peccatum sit, sed etiam pena peccati: pena inquam non purgas aliquem, sed interimes. Non enim lege, sed transgressione legis pena talis infertur. Quod autem dicit, priscos legumlatores fuisse dei filios, legesq; heroribus, qui etiam ex dū erant geniti, tradidisse: expōendum est per ea quæ in Critica & Politico & sepe alibi pertractantur, deorum filios hic intelligi deos sub Luna, alios alios terre & plagi gubernandis accommodatos. Quos possumus more etiā Platonico angelos nominare. Per quos sub Mercurij nomine in Protogena leges genus hominum accepisse docet. Per quos in Critica quoque dicit homines primos ex terra natos accepisse ira: hominesq; illos hic nominat heroes ex dū ortos i. deorum opera ex terra progenitos. Sed leges illas, inquit in Critica, non scriptas ad aures, sed inspiratione quadam à mentibus diuini in mentes humanas fuisse transffatas: hominesq; sub illis quādū paruerunt, vixisse beatos. Addit ob huismodi legum transgressionem homines diuinam gratiam amississe: quia quidem amissa felicitatem quoque amiserint: & infelices in sacrilegia iam proruperint: & per sacrilegia peccati tandem infelicissimi: euaserint: in his & terrestri illius paradisi, & electio nis ex eo, mysterium licet agnoscere. Considera vero ubi perquirit sacrilegij causas, tres assignari causas granum delictorum. Primam quidem cōmūnem hominum frigilitatem consuetudine confimatam. Secundam vero dæmoniacam persuasionem sive suggestionem. Tertiam deniq; culpam perniciosa ex antiquis in expurgatisq; peccatis iustam, ad grauissima sceleris stimulantem. Que qui dem originali culpe, de qua multi multa theologi disputant, videatur esse similia. Quamobrem ubi Plato diuinus sacrilegium alloquent inquit, Non humanum ad sacrilegium te impulit malum, neque diuinum: intellige humanum malum, humanam fragilitatem ad inferiora procluem: Diuinū vero malum, diabolical, ut inquit, fraudem. Negat vero duo haec, non quia non sint in causa sacrilegij, sed quia non sola sunt cause. Accedit enim his tertia propriaq; sacrilegij causa, quam subiungit dicens. Sed stimulus quidam exitialis à priscis in expiatib; peccatis ingenitus. Per quem videlicet animus non humanus amplius, sed ferinus, nimis sacrilegio peccat in Deum, nullam ulterius dei rōnem habens, quando rationem humanam iam amissit diuinæ rationis imaginem. Mox vero prime ad sacrilegium investigatione Plato quasi nascenti morbo tribus occurrit remedus: quemadmodū morbus hic tribus ex causis oritur. Primo quidem, ut immans impetus comprimitur ad sacras mittit expiations, quas Christianorum more penitentie, confessionis, elemosynæ, ieiuniū nomine possumus nuncupare. Deinde ut diabolicus resusat insidijs, ad orationes supplicationesq; mittit, per quas a superis liberatoribusq; spiritibus contrà inferos præsidium impetraretur. Postremo quo imbecillitatem humanam continere posset, mandat ut malorum hominum familiaritatem deuultans, honorum asciscat consuetudinem. Proinde, quoniam post Deum more Pythagorico colit patrīam iuferat, merito post sacrilegia quæ in personas aut res Deo consecratis perpetravit, pergit ad punienda sceleris & delicia, quæ proprie contra patrīam committuntur, que non solum sacrilegij proxima iudicat, sed annumerat, plectitq; similiter. Hæc vero tria esse iudicat. Peccate enim in patrīam, hostemq; patrīam

habendum esse, & qui post habitis legibus principatum ad humanā voluntatem libidinēque reducit: & qui cùm posset, periclitati patriæ nō succurrat, & qui vel avaritia vel alia de causa pro filio eius dit patriæ proditor. Inter hec officium legiferi repetit. Id autē esse vult, ut non tanquam dominus servis, sed tanquam pater filiis scribat leges: non minus persuadens quam minitans, nec minus docens quam imperans, nec minus aliciens quam perterritens: ut legislatoris opus non tam mandatorū præscriptio sit, quam disciplina morū. finis enim eius est, quacunque id rōne fiat, ciues bonos beatosque efficeri: punire vero malos, necessitas est in eo potius, quam voluntas. Et quia sole inter humanas Platonicæ leges, hæc omnia complectuntur, humanarū omnium perfeciſſime sunt: ac penè inter diuinās potius, quam humanas anumerantur. Neque ab re primi disputationis huius exordiū à Deo factum est: deinde additum à Platone, videri sibi hæc oīa diuinitus inspirata. Denum ex hac ipsa disputatione ad beatū summī Iouis templum, i. calī rectō tramite pervenitur. At quoniam nō solum in sacrilegij parricidijq; verum etiam in ceteris sceleribus pro alijs culparum gradibus, alijs quoq; panariorum gradus, & à legumlatore describendi, & à iudice sunt censendi, cōmodissimam ad gradus eiusmodi discernendos distinctionem adducit in medium. Habitus quidem omnis aut virtutis est, aut vitiū. Si virtutis, omnino voluntarius est: quoniam consilio, libero & expedita electione & propriis animi actionibus est acquisitus. Sin vero uitij habitus est, inuoluntarius oīo censetur. Quia ita moribus est animi, sicut humorum intemperantia morbus est corporis. Nemo vero morbi dixerit voluntarium: quamvis nonnulla, que præter opinionem inferunt morbum, posset quodammodo voluntaria dicere. Præterea eiusmodi habitus ex impedito cōsilio, distractaque electione, & passionibus potius, quam actionibus inolescit. Ex his consuevit Platonici illud se p̄sp̄mē decantatum. Vitiorum habitus inuoluntarios esse, neminēque fieri sponte malum, quemadmodū & nemo fit sponte agrotus & deformis & inops. Post hanc habitu distinctionem sequitur distinctio actionum. Quæ quidem aut ad uitutis, aut ad vitiū habitum gignendum propriæ vergunt. Si ad virtutis, ita voluntarie sunt, ut dictus est habitus voluntarius. Sin vero ad vitiū, partim quidem voluntarie dicuntur, propterea quod & animo quodammodo consentiente sunt, & poterant nō fieri antequā fierent: partim vero inuoluntarie, tum quia ad detrimentum, deformitatem, morbum clam deducunt: hæc autē vellet nemo: tum quia ex quadam finis exitiisque ignoratione consurgunt. Quatenus vero per ignorantiam sunt, catenus præter ipsam rōni voluntate fieri indicantur. Distincte rursus hoc p̄acto. Actiones humanæ quātū ad legem iudiciorūque materiam attinet, in quinque capita rediguntur. Aut n. ex afflictib; concupiscentiae pullulant, aut ex impetu irascibilis naturæ prorūpunt: vel simplici quadam ignorantia, per quam quis res ipsas ignorat, quamvis se ignorare non nesciat: vel ignorantia duplice sunt, per quam quis & res ipsas ne sit, & ignorantiam suam simul ignorat, videlicet sciē se putans: vel tandem ex rationali quadam opinione prouenient: opinione inquam de iustis atque iustis rōni legib; que credendi. Post distinctionem eiusmodi distinguit & indicat regulas, per quas alter autem aduertatur in eos qui concupiscentia, alter in eos qui ira peccat: atq; in his discernatur, utrum consulto, an inconsulto deliquerint. Præterea virū vi palamque, an potius clam atq; fraude. Deinde nunquid per ignorantiam sit erratum, sive per simplicem, sive per duplēcē ignorantiam. Vbi vero de homicidiorum iudicis agens priscum adducit mysterium de interfēcīs interfēctōs, attende ex Platonis sententiā, perturbationes ad sensibilita pertinenentes posse in anima sciencta ab hoc corpore remanere. Siquidem ex eiusdem sententiā remanet & prima quedam sciendi natura substantialis origo sensuum reliquorum, per quam anima in hoc corpore in hac instrumenta vires explicat sentiendi, & discedens ab hoc eas quodammodo replicat in seipsum, sive, ut magis Platonicē loquar, exercet in aereo corpore. Quo involuta & hoc ingreditur & ex hoc egreditur. De his Platonici ita distinguunt, ut anima in corpore hoc crastore ad breue habitat: in aereo vero multa per secula: in cœlesti per omnia. Quorsum hæc? Ne mireris perturbationes in defuncti anima superesse, si harum rerum sensus memoriāque supersunt. Probabile vero esse putabant antiqui theologi, auras hominum repente interfectorum, utpote inexpiatis, perturbationibus agitari: quin & hostes exagitare, id videlicet non humanantum indignatione efficiente, sed diuina etiam nemesis ac diuine peccidente. Superesse vero ex antiquorum opinione in anima sensum perturbationēque ultricem, cāmque aereo uti corpore, Platonicus noster Maro testis occurrat. Quid enim sibi vult, Et nunc magna mei sub terras ibit imago? Platonice ad podium imaginem rationalis animæ nominat primam ipsam sentiendi naturam.

turam. Sed cur magnam? Quia & fons est sensuum reliquorū communisq; sensus, & magno post hoc corpus vitur corpore, scilicet aereo: quod quidem & huic insinuatū quodammodo sit angustum: hoc exutum explicatur in amplum, elementi aerei exigente natura. Præterea, Omnibus vmbra loci altero, dabis improbe penas. inter imaginem distinguit & vmbram. & imaginem quidem animæ esse vult sensum in aereo corpore. Ipsum verò corpus aereum, esse antem vmbram. Sed terrestre corpus cecum nominat carcerem. Quod autem in iudicij de homicidio, præsertim de parricidio dicit, de regressione animæ humanæ in corpora rursus humana, in quibus sepe det penas, pares omnino culpis in superiori vita concepti, vetus magorum Aegyptiorumq; sacerdotum sententia est. Nullum n. convenientius humanorum delictorum esse purgatorium indicabant, quam in corporibus humanis eadem animas quandoque pati quæ fecerint. Qua quidem ratione Plotinus Aegyptius in libris de Provincentia n. titulatur ad soluenda dubia aduersus providentiam iustitiamq; diuinam quotidie insurgentia. Inquit enim, qua à diuina prouidentia in praesenti vita non dependuntur, in altera & quidem humana pari prorsus ratione rependi. Rependi insuper & in brutis: in quibus sepe animam quoniam homini, fiat anima bruti. Sed in ultima hac sententia solus extitit videtur. Ceteris enim Platonis displicet, animam hominis propriam, aliquando fieri bruti propriam. Consentunt tamen vicissim in homines alios transmigrare. quod quidem eti. Plato non habet certum, habet tamē valde probabile. Quod verò migrat in bestias, sepe quidem recenset, sed dedita opera adeo præter solitam grauitatem ridiculè narrat, ut planè demonstret ne-gandam quidem esse rem ipsam: allegoriam vero querendam, scilicet ut transire in brutum duobus modis accipias. Primo quidem in affectum, imaginationem, habitumq; bruto conuenientem. Deinde inhabitationem consuetudinemq; inter feras ad tempus supplicij gratia. consuetudinem nanque affectionemq; brutam, esse panam duntaxat antiqui putant: regresum verò in hominem, vbi paria & similia subeantur, non solum supplicium esse, sed purgatorium. Post h. e. in mentionem de legis necessitate incidens opportune, assertit necessariam humano generi esse legem. Nam absque legibus nihil ab atrocissimi feris discreparatur. Huiusq; causam afferen, nullus homini ingenium ita natura institutum inquit, ut omnia quæ ad publicum bonum necessario cognoscenda sunt, cognoscat sufficienter: ac si forte nouit, ut optimum id quod nouit agere, posset semper & velit. Quod si diuina quadam gratia mens quedam inter homines surgeret, qua publicum omnino bonum cognosceret, ad idq; generose ac semper intenderet, nullis vel huic, vel patriæ sue eo tempore legibus opus fore. Mensem nanque veram ac liberam omni lege præstantiorem esse, atque ipso iure cunctis dominatarum. At quoniam id nullus ingenio est tributum, concludit necessario sub legibus esse vivendum. Ait quoque studium quidem proprii boni ciuitatem penitus dispare: studium verò publici boni connectere. Item pestem in ea ciuitate dominari perniciosa, vbi iudicium à magistris, vel mutuū agitur, vel clamosum. Atq; vbi familiarem demonē inquit multis sepe malis obfistere, si demonis horres nomen, vel concedete Platone angelum nominato. Ac memento nostrū d. monē genuimq;, non solum, ut quidam putant, nostrum intellectum esse, sed numer. Præcipit mox seniores paterna reverētia adeo coli, ut etiā ab his verberatus succensere non debeas: sed patienter ferre. Sed natales quos hic cōmemorat deos, nō ascendentia signa, signorumq; dominos planetas astronomico more debemus accipere: sed idē generis humani principium, d. monēmq; nostra vita custodem. Deniq; monet timendum esse superiorum indignationem, & inferorum punitionem. Mortuus mortem non esse supplicium ultimum, sed ultra hanc esse supplicia inferorum eaq; verissimè omnino narrari.

V D I C I A. Verò si post hæc superioribus actionibus conuenientia reddatur, naturalis vixque ferendarum legum ordo seruabitur. Sed de iudicij quidem agricultura, similibusq; dictum est: de maximis verò iudicij & iudicibus sigillatim nondum diximus, de his ergo deinceps dicemus. C. L. Probè, AT. Turpè quodammodo videris potest, leges de hominibus, quales tractabimus, illi ciuitati tribuere, quam diximus recte se omnino ad virtutis possessionem habituram. Nam cui absurdum non videatur, si quis in ciui-

tate instituta putet hominem nequissimum sicut in alijs nasciturum: adeò ut opus sit legum minis hunc preuenire, ne talis fiat, néne tale comittatur, & commissa positis legibus puniantur: quasi possint in hac quoq; rep. flagitosissimi homines reperiri? Verū quoniam non ut prius legum latores agimus, qui cum deorum filij essent, hercibus, qui & ipsi e diis nati dicuntur, leges ferebat: sed homines hominibus ista sanctimus, vereri par est, ne quis ciuium ita natura indomitus & inexorabilis nobis gignatur, ut quasi legumina fulmins tactu prædura, ignis legum etiam fortissimarum decoqui nequeat. Quā obrem si quis forte sacrilegium committere audeat, legem de hoc feremus, quamvis onerosam nobis atque molestam. Enimvero educatum recte ciuem, nec volumus, nec valdetimemus tam graui morbo laboraturum. Sed serui istorum forsitan & peregrini, peregrinorumq; serui, huismodi multa aggredientur. Quorum gratia maxime, & quia vniuersa natura hominum imbecillis est, tam de sacrilegio, quam de alijs, qua aut vix, aut nullo modo sanari possunt, leges conscribam. Sed proœmia primum secundum ordinem in superioribus institutum, his omnibus, quam brevissime præponenda. Ad eum igitur qui nefaria cupiditate, & die tractus, & nocte excitata templis, ut furetur, petit, hæc aliquis instructionis, & monitionis gratia diceret. O mirabilis vir, non humandum te malum, neq; diuinum ad sacrilegia vertit: sed exitialis quidam astus, à priscis atque in expiatu fligitiis innatus hominibus circumagitans, quem cunctis viribus effugere debes. Quomodo autem effuges, audi. Cum talis oboritur in animo cogitatio, confuge ad expiationis obsecro. Confuge ad liberatorum deorum sacrificia supplex. Confuge ad bonorum virarum consuetudines, vbi partim auditas, partim tu quoque dicas instahesitq; ab omnibus esse calenda. Malorum vero consuetudines apprime fugias. Qua si feceris, cessaueritque morbus, bene tecum actum erit. Alter autem moris satius fore arbitratus, desine vivere. Cum illis hec exordia cecinerimus, quorum in animos incidit impia quadam & ciuitati pestifera cogitatio, quicunque ex his paruerint, eos à lege liberos dimitteremus: sed hominibus proœcio non persuasis, ferentes post hæc legem, altius intonabimus. Qui deprehensus in sacrilegio fuerit, si seruus peregrinus erit, in facie ac manibus, calamitate ipsius literis inusta, verberatus prout iudicibus videbitur, nudus extræ fines pellatur. Forte enim supplicio continentior factus, euadet denique melior. Nullum quippe supplicium lege factum, ad malum tendit. Sed duorum alterum fere semper solet efficere. Nam aut melior, aut certe minus prauus, qui poenas dedit, fieri solet. Si vero ciuius quispiam aliquid tale in deos, aut in parentes, aut in patriam perpetrare, & ad maximam iniuriam induxisse animum deprehendatur: hunc index, quia ex puero bene doctus educatusque à maximo scelere non abstinuit, sanari non posse existimet. Poena huic mors malorum minimum. Vituperatus autem, ut exemplo alios iuuet, extræ fines perdaatur. Filijs vero eius, & generi vniuerso si mores paternos fugerint, quia nati ex malo fortius virtutem sequi sunt, honor exhibeat & laus. Nullius autem istorum pecunia in fiscum redigantur, in republica in ea

N. quo B. Vide Ch. liades.

in ea qua sortes easdem semper & aequales permanere aportet. Sed quando quis ea patravit qua pecuniarum multa luenda sunt, quod supra sortem possidetur, id impendatur, sors integrum maneat. Cuius rei exactam veritatem a descripto censu legum custodes semper iudicibus deferrant, ne quis unquam propter indigentiam pecuniarum sua sorte priuetur. Quod si quis maiore dignus damno uideatur, nec fideiustione liberalitateq; amicorum liberetur, manifestis diuturnisq; vinculis et ceteris opprobrijs puniatur. Peccatum nullum impunitum sit, neq; profugus ullus, & impunis habeat, sed aut morte plectatur, aut vinculis, aut verberibus, aut ignobiliter sedendo stan-dog; in sacris ad extremitates regionis productus, aut pecunias, ea rone quam diximus, mulctatus, penas luat. Iudices aut capitalis criminis legum custodes sint, & optimi quig; ex eorum numero electi, qui anno proxime præterito functi magistratis fuerint. Quo autem modo accusationes citationesq; & similia fieri debeant, posteriores legum latores determinent. Suffragiorum autem sententiaq; modum, nostri officij est lege prescribere. Manifeste igitur ista ferantur. Sed ante hec coram accusante defendenteq; quam proxime seruata ipsorum dignitate iudices sedent. Vbi ciues qui otio abundant, oes ad sint, taliq; iudicia diligenter audiant. In quibus cum prima oratio ab accusatore fuerit habita, defensor alteram dicat. Deinde senior de iudicibus, quæ dicta sunt, omni adhibita diligentia sufficienter examinet, post eum ceteri omnes considerent, quodcumque ab aduersariis dictum vel non dictum perquendum singuli putant, qui autem nibil discussione suaignum censem, alteri examinationem ipsam relinquit. At tandem in vestae sacrario scripta quæ tunc conclusa fuerunt, insertis omnium iudicium signis, deponantur. Postridie rursus eodem in loco congregati eodem modo examinent, iudicentq; & signis appositis, omnibus quæ dicta fuerint, deponant. Cumq; hoc similiter tertio fecerint, signis testibusq; sufficienter assumptis, sacrum singuli ferentes suffragium iureu-rando per vestam vere iuste pro viribus se iudicaturos affirmant: atque ita huic iudicio finem imponant. Post peccata in deos commissa, de his dicatur quæ in respubli-æ perniciem committuntur. Qui principatum ad hominis arbitrium redigit, eiq; leges subigit: atque ita ciuitatem subiectis factionibus, & vi adhibita contra leges seditionibus ea replet hæc vniuersæ ciuitate hostis est maximus omnium iudicandus. Secundus illæ hostes est, qui quamvis particeps huius sceleris non sit, tamen cum amplissimis fungatur in ea republica magistratis eas coniuraciones non animaduertit, & si animaduertit timidi-tate quadam patriæ non succurrit, quare unusquisq; vir, qui modo alicius praecipcius fore studet, hæc iudicibus referat, eumq; in iudicium trahat, qui patriæ insidiatus vi ad iniquam gubernationem vertere illæ conatur. Iudices autem huius sceleris sint, qui & sacrilegij, totumq; iudicium similiter peragatur, et suffragia quæ multitudine vincunt, morte condénerent. Et ut breuiter dicam, peccata patris non luant filii nisi pater, annus, ac pro annis deinceps capit is rei sint. hos aut cum bonis suis, sorte semper excepta in antiqua ciuitas patriam mittat. Et de filiis ciuiis, quibus plures quam unus sunt, no pauciores, quam decē annos nati eos sorte deligat, quos patres, aut

auipaterni materniue nominauerint, nominaq; ipsorum Delphos mittant, & qui oraculo Apollinis approbabtur, huic feliciore fortuna sors & domus destituta reddatur. CL. Reclit id quidem. A TH. Communis præterea ter-tia lex de iudicibus iudicij modo, aduersus eos qui productionis accusati sunt. Et de mansione filiorum atque nepotum siue exitu è patria una lex aduersus tres similiter sit, proditorem, sacrilegum, & violentum legum cuium lumen eversorem. De furto aut, siue magnum quid, set parvum quis furatus sit, una lex penaq; simili oib; sit. Damnatus n. quipiam furti, si ultra sortem bona sua sufficiunt, duplum reddat: aliter vinciat, donec aut illi persuaserit cui debet, aut reddiderit. Quod si publicū furtum fuerit, tum demum à carcere liberetur, cū cuncti persuaserit, vel duplū reddiderit. CL. Quonammodo dicimus hostes nihil differre siue magnum seu parvum sit furtum, siue à sacro loco, seu non sacro sublatum sit, seu quomodounque aliter id fiat? Quippe cū multis modis committi furtum posset, sceleris varietatem dis-similitudinemq; cōsiderare legislator debet, nec similibus penis quæ similia non sunt, punire. A TH. Opportune o Clini-ia impetu currentem me retraxisti, & in memoriam que olim quandoque cogitaueram redigisti, ad hunc usque diem leges nullo modo recte constitutas fuisse, ut nobis præsentia considerantibus succurrat dicere. CL. Quo rursus id dicimus? A TH. Congrua profecto imagine usum, quando omnes qui hac tenus leges recipiunt, seruis illis contulimus, qui ab alijs seruis curarentur. Illud certe ignorare non decet, quod si medicus quipiam eorum qui vsu quodam absque ratione meden-tur, liberum medicum philosophiæque studiosum agrotanti libero colloquente audiat, dum morbi initia rationibus indagat, & de natura corporum diligenter differit, ridebit protinus: & aduersus illum ea dicet quæ hac in re plurimis medicorum in promptu semper esse solent, non mederis, inquiet agrotantio fate, sed quasi doctrina non sanitate indigeat doces. An non recte sic loqui videbitur? nonne & nobis merito id obieciet, quod quicunq; de legibus vt modo nos, differit, non leges condit, sed ciues erudit? CL. Fortasse. A TH. Sed feliciter in præsentia nobis contingit. CL. Quidnam. A TH. Quod nihil ad ferendas leges nos urget, sed ipsi sponte hac consideratione suscepta, de omni respubli-æ disciplina, quid optimum atque necessarium sit, quomo-dog; id peragatur, perspicere nitimur. Cum ergo liceat si volumus quid optimum sit, aut quid maxime necessarium in legibus considerare, utrum nobis uideretur, tractandum in præsentia eligamus. CL. Ridicula hæc hostes optio est, manifesteq; nos illis similes facit, qui necessitate ingenti leges ferre ita in præsentia compelluntur, ut in crastinum licere non videatur. Nobis autem dei auxilio, quemadmodum illis qui ex lapidibus vel ex alia quavis materia aliquid construunt, licet fusim ea colligere, ex quibus futura commoda operi absque vila festinatione diligentur. Quasi ergo ædificatores minime festinantes, alia modo fundemus, alia hinc ad ædificandum sumamus, adeò vt in ferendis legibus, alia quasi modo ponantur, alia vero quasi iā positis apponantur. A TH. Sic utique secundū naturam magis o Clinia compendiaria nobis fiet legum conspectio. Sed illud

per deos de legum latoribus consideremus. CL. Quidnam? ATH. Multorum scripta sermonesq; in ciuitatibus extat. sunt autem & legislatoris scripta & sermones. CL. Quid nisi ATH. Vtrum igitur poetarum ceterorumq; scriptorum operibus de ratione vivendi compositis animum applicabimus: legum vero latorum, nequaquam? an his maximè omnium? CL. Iste omnino. ATH. Legislatorem ergo scribentium solum oportet de honesto, bono, iustoq; consulere, docereq; qualia hac sint, & quo modo his agenda, qui felices futuri sunt. Turpe enim est, cum Homerius, Tyrtaeus, ceteriq; poetæ probè de vita studijsq; hominum scripsissent: turpe inquam tycurgo atque Soloni, ceterisq; legum latoribusq; minus id facere. Rectum igitur ipsum praæ ceteris omnibus scriptis leges misericorde praæ ferre debent: ceterorum vero scripta probari, si legibus consentanea sunt: si dissona, derideri. Sic igitur leges ciuitatibus conscribantur, ut patris magistrorum personam latorum legum penitus gerat: scriptaq; charitatis prudentiaq; virtutem habeant potius, quam domini tyrannizq; imperium minitantis tantum & describentis, rationem vero nullam penitus assignantis. Consideremus igitur an hac via nobis progredendum sit, siue possimus, siue non. Sed accingamus iam: & pro viribus hac via procedentes, etiam si pati quicquam necesse sit, toleremus. quod utinam felix sit: eritque profecto, si deus voluerit. CL. Recte locutus es: quare sic faciamus. ATH. Considerandum est ego primum, ut capimus, diligenter de sacrilegio, de furto, de ceteris omnibus iniurijs, nec grauiter ferendum, si in ea ipsa legū descriptione, aliam iam posuimus, de alijs disceptamus. Non n. legum latores iam sumus, sed efficiunt modo, & cito fortassis erimus. Verum si de his quæ proposui, ita ut dixi, differendum videtur, edifferamus. CL. Sic omnino. ATH. De honestis igitur iustisq; rebus omnibus, inspicere id conemur, quo nos, qui ceteros si non possumus, certè cupimus præcellere, nobis ipsis conuenimus, & quo discrepamus, quo item alijs a seipsis. CL. Quas quæ inter nos differentias dicis? ATH. Conabor exponere. De iustitia omnino iustisq; hominibus & rebus & actionibus omnes quodammodo consentimus: quod ni delicit omnia hæc honesta pulchraq; sint: ita ut si quis iustos homines etiam si corpore deformes sint, secundum ipsum iustitiae habitum pulcherrimos afferat, nemo sit iudicium illius reprobaturus. CL. Nemo ferè qui ita loquatur perperam loqui videbitur. ATH. Recte igitur. CL. Forte. ATH. Sed videamus age, si omnia quæ iuste sunt, honesta pulchraq; sunt. Omnium vero passiones nobis sunt fermè actionibus similes. CL. Quid hoc? ATHEN. Actio utique quæcumq; iusta est, quantum iustitia, etenim & honesti est particeps. CL. Cur non? ATHEN. Quare passio quoque iusta, si aqua, honesti, atque iustitia particeps esse dicatur, haud dissona nobis erit oratio. CLIN. Vera loquensis. ATHEN. Si autem passionem aliquam iustum quidem esse affirmabimus, honestam vero negabimus, iustum & honestum inter se dissonabunt. Iusta enim turpisima esse dicentur. CLIN. Quomodo id dixisti? ATHEN. Nihil difficile cognitu. leges enim qua prius nobis positæ sunt, contraria penitus præcipere his verbis videbantur. CL. Quo pacto. ATH. Sacrilegum censeba-

mus iuste moriturum, legum quoque bene positarum honestum similiter. Cumq; multas huicmodi leges scripturæ essent, retraximus nos considerantes has passiones tam multitudine quam magnitudine infinitas esse, iustissimas quidem omnium passionum, sed turpisimas quoque omnium. Nonne sic honesta iustaq; modo quasi eadem, modo quasi contraria, videbuntur? CL. Ita videtur. ATH. Multi igitur dissone sic honesta iustaq; quasi discepantia, nuncupant. CL. Ita prorsus appareat. ATH. Sed rursus videamus o Clinia, quomodo nos de his consentimus. CL. Quem dicas consensum? ATH. In superioribus manifeste mihi dictum arbitror. CL. Quo pacto? ATH. Quod si suprà dictum non est, nunc saltem me dicere existimat. CL. Quidnam? ATH. Malos omnes omnino non sponte malos esse. quod si ita est, illud quoque sequitur necesse est. CL. Quid? ATH. In iustum esse malum, et malum non sponte huiusmodi esse. non sponte vero fieri, quod voluntarium est, nulla unquam ratione potest. Qui igitur iustitiam inuoluntariam putat, iniuste ageret hominem iniuste agere non sponte putabit. Mibi quoque tecum modo conueniendum est, cum omnes non sponte iniuriari fatear: quamvis posset quippe ambitionis contentionis sue causa illud nobis obijcere: iniustos quidem non sponte iniustos esse, multos tamen illorum sponte iniuriari. Mea quippe sententia non hæc, sed illa est. Quomodo ergo verbis meis ipse conueniam, si me ita o Clinia & Megille interrogabis? Si ita hæc se habent hostes, quid nobis de Magnesiensium ciuitate consuluis? Darente leges ipsis, an non? Ego vero dare leges consulam. Tum vos ita: Distingues igitur ipsis sponte, atque item non sponte factas iniurias: & illarum maiores, harum vero minores mulctas conscribes? An omnium pares, cum nullæ penitus iniuria sponte fiant? CL. Recte tu hostes. Sed his quæ modo dicta sunt, ad quid viemur? ATH. Probe interrogasti. Ut enim in primis ad illud. CL. Ad quidnam? ATH. Memoria repetamus probe in superioribus nos dixisse, multam magnamq; de re iusta turbationem inter nos esse atque dissensionem. Quod resumente, nos ipsis interrogemus, deceatne cum differentiam horum nequaquam declarauerimus: quæ in qualibet ciuitate ab omnibus præcis legum latoribus quasi duæ iniuriarum species posita sunt, sponte scilicet & non sponte factæ, atque ita varie paniuntur: opinionem hanc nostram quasi diuinitus dicta sit, in medium inducere, nec eam illa ratione quomodo recte se habet confirmare? Minime vero sic decet. Verum neceſſe est antequam leges ponamus, quemadmodum hæc duo sint, & quam differentiam habeant, significare, ut quando supplicium veriq; imponimus, quisq; intelligat, indicareq; valeat quodammodo, conuenienterne an contraria impositum fuerit. CLIN. Recte nobis loqui videris hostes. Oportet enim alterum de duobus nos facere, vel non dicere, nullas iniurias sponte fieri, vel antequam ad alia pergamus, quomodo recte dicatur, exponere. ATHENIEN. Horum ego alterum minimè pattar, ut videlicet quod ita esse existimo, negem. Nec officij mei id esset, neque pium. Quomodo autem hæc, si in eo quod est sponte fieri, & non sponte minimè differant, duo sint, & quo alio differant, quodammodo aperiſſe conemur? CLIN. Non aliter certe hostes ista

nos intelligere possumus. A T H. Ita sicut. Age igitur, non multa inter cives in cōmutationes consuetudineq; dama & incōmoda sunt, in quibus voluntarium & inuoluntarium abundare videntur? C L. Quid ni? A T H. Nemo verò non incommoda nōcumenta q; iniurias patet, duplēcē quog; in ipsis esse iniuriam arbitretur, non spōte alteram, alteram spōte commissam. Damna enim omnium non spōte facta, nec numero, nec magnitudine, minora illis sunt, que spōte sunt. Sed considerate quādo verum deinceps veri aliquid afferam, an penitus nihil. Num enim o Clinia & Megille, si quis cuiquam nocet nolens dicam iniuriari nolentem? aut propterea quasi iniuriam non spōte factam in legibus istud ponam? Imo nullam id damnum iniuriam dicam, siue maius siue minus sit. Sæpe etiam eum, qui utilitatem minus recte contulit, iniuriari dicimus, si hæc minime superat. Nam fermè o amici, nec si quis conferat, nec si contrà quicquam auferat, par est ut iustus aut iustus ita simpliciter appelletur. Non igitur id, sed si probis moribus iustog; modo pro fit alicui, vel ob sit, an contrà, hoc est legūlatori considerandum: & ad hæc duo illi respiendi, ad iniuriam dico & nōcumentum: ita ut ad indēnem integrumq; statum pro viribus quaq; perducat, amissum restituatur, quod decidit, rursus cosurgat, accusum vulneratumq; reparetur: semperq; conandū ut discordia nōcūmēs suscitata, per leges in amicitia redigantur. C L. Probè ista dicuntur. A T H. Iustitia itaque dāna emolumenta q; si quid forte ex iniuria sequatur lueri, quasi morbos animi, si sanabilia sunt, curare oportet. Cura verò iniustitia illuc feratur. C L. Quoniam. A T H. Ut quisquis iniurias seu magnas siue parvas cōmisit, per doctrinam corrigatur à lege, cogaturq; oī no, ut vel nunquā amplius tale quid audeat spōte comittere, vel rarius admodū, pñnae impositione deterritus. Profecto legum optimarū officium esse dicimus, ita animos hominum instituere, ut oderint iniustitiam: iusti verò naturā vel diligant, vel saltē non oderint: siue operibus seu verbis legislator id assequatur, seu voluptate siue dolore, vel honore vel infamia, aut pecunia mulctādo aut donis, aut alio quouis modo id faciat. Quos vero insanabiles legislator esse senserit, ultimo suppicio hos afficiet, nō ignorans satius fore his qui insanabiles sunt, morte q; viuere, ac si vita priuātur, duplicitate prodeesse ceteris. Nam horū exemplo à peccato ceteri deterretrur, et improbis hoībus ciuitas ipsa mūdatur. Hac de causa insanabiles hoīes morte legis conditor plectet, alia minimē. C L. Moderate admodū hæc abs te dicta videntur. sed iterū iniuria dāniq; differentiam, & quo spōte fiant, clarissime dicentes libenter audicemus. A T H. Et facere conabor, & dicere, ut iubetis. Constat sane, quod de anima inter nos differentes hoc saepe dicimus, & auditis, unum in ea affectum siue partem natura inesse, quam iracundia dicimus, contentiosam atq; difficilem, que inconsiderata vī multa evexit. C L. Proculdubio. A T H. Voluptate aut non eadem cum ira dicimus, sed ex contraria potētia dominante: que persuasione simul & violenta quadā deceptione compellit, ut quicquid ipsa velit, hoc peragat. C L. Et maxime quidem. A T H. Tertiā delinqūdi causam quisquis ignorantiam posuerit, non errabit. Sed qui hanc bipartito distinxerit, legūlator melior erit: alteram quippe simplicem is ponet, alteram duplēcem: & simplicem quidem leuum peccatorum causam arbitrabitur: duplēcem verò vocabit, quando nō ignoratione solum quisquam detinetur, sed etiam sapientiae opinione inflatus, que omnino ignoret, ea scire se prorsus existimat. Hanc si vires roburq; consecuta fuerit, ingentiū turpisimorumq; scelerum causam esse censebit: si autem imbecillitate prematur, peccata & puerorum & seniorū inde profecta, peccata quidem esse putabit, & illis tanquā peccantibus leges præscribet, sed mitissimas omnium, plurimq; venia & indulgentia plenas. C L. Aequum id est. A T H. De voluptate atque ira consentimus ferme oēs, alios quidem homines illas vincere, alios vinci. Atq; ita est oī no. C L. Ita prorsus. A T H. Ignorātiā verò alios superare, & ab alijs superari, nunquā audiūmus. C L. Vera narras. A T H. Singula hæc ad se rapere hominem dicimus, sæpe simul ad contraria tractum. C L. Imo sapissime. A T H. Nunc iam tibi quid iustum, quid in iustum dico, clare absque vlla ambiguitate exponam. Tra nang atque timoris, voluptatis & doloris, inuidiæ & cupiditatis tyrannidem in aīo, siue nō ceat, siue non, omnino iniustitiam nomino. Sed opinionem optimi, qua videlicet rōne ciuitas, vel priuati aliqui putabunt, si animo dominata omnem virum exornet, etiam siquid minus recte illi successerit, iustitiam nō mino: & quicquid inde gestum est, iustum appello: atque eos qui homini principati libenter parent, optimè vivere duco. Illiusmodi verò dānum iniuriam non spōte commissam plurimi opinantur. Nos aut de vocabulis non contendimus. Verum quoniam tres peccatorum species dēta sunt, memoria hæ primo diligentius repetenda. Doloris quidem quem iram timoremq; vocamus, unam speciem arbitramur. C L. Prorsus. A T H. Voluptatis rursus cupiditatumq; alteram. Speci aut ac de optimo veræ opinionis appetitionem desideriumq; speciem tertiam. Quibus rursus bipartito diuisi, species quinque conficiuntur, quibus leges inter se differentes speciebus quinque in duobus generibus sunt ponendæ. C L. Quæ sunt ista genera? A T H. Alterum quod vi & aperte cōmittitur: alterū quod clam & cū deceptione in tenebris. At nonnunquam vtroque agitur. Quod si iure tractabitur, asperritis legibus coerebitur. C L. Aequū est. A T H. Sed redeamus illuc iā, unde hic digressi sumus, terminatisq; legibus incubamus. Erat autem nobis propositū de sacra legis, de proditoribus, de his qui mutando rempub. leges corrūpunt. Horum aliquid quis forte cōmitteret, propter insaniam, vel morbo, vel senio pressus, vel in etate puerili constitutus, ita ut ab ipsis nihilo differat. Ac si tale quippiā electi iudicibus fecisse declarabitur, ipsoq; aut defensione referente sic affectus iudicabitur cōmissus, damnum quod intulit simplex vīo restituat, cetera sibi remittantur, nisi hoīe imperfecto, mundus adhuc à cāde non sit. Sic n. alio profectus, annum peregrinetur. Et si prius quām constitutū à lege tempus pterierit, reuersus fuerit, aut ēt intrā fines deprehēdatur, in publico carcere bīenio à legū custodibus detineatur, posthac liber à vinculis esto. Sed ut īcepimus, de unaquaq; specie cādis leges absolutius cōscrībamus. Et primo quidē de vi et non spōte factis di vi non spōcamus. Si quis in certamine publicisq; gymnasij non te spōte, siue cōfestim, siue postea ex vulneribus secuta mors

fit, amicum hominem interficerit, vel in bello similiter, vel in exercitatione bellica magistratibus instruita, siue nudis corporibus, seu ad imitationem veri belli armatis, se cundum legem a Delphico Apolline latam mundus sit. Oes autem medici qui curantes non sponte occiderint, mundi sint. Quod si manu sua quispiam non sponte, siue nudo corpore, siue instrumento, velo, vel cibo potuque, ignis frigoris siue fluctus adiectione, aut privatione spiritus, siue id suo corpore, siue per alia quædam faciat, aliquæ interficerit, oenno ut manu propria interfector existimetur: atque ita ut dicatur plectatur. Si alienum seruum interemerit, suum putauerit: domino damnum restituat vel duplum precium redat. Quantuero precium fuerit seruus, a iudicibus statuatur. Purgationibus vero pluribus maioribusq; reatur quam qui certando aliquem interfecerunt. Quarum idonei sunt interpretes, hi quos dei comprobant oracula. Si vero seruum suum, purgatus secundum legem, sit absolutus. At si liberum qui non sponte hominem interficerit, ipsius purgationibus reatur, quibus qui seruum peremis. Et præsum mysterium non contenerat. Fertur. n. interfecit u. hominem qui libere uixit, interfectori proximo statim post mortem tempore irasci, ac propter violentiam mortem, terrore turbatione plenaria, maxime si viderit interfectorum inter suos more solito vivere, interfectorum ipsum eiusque actiones, nim ad hoc suppeditata memoria, cunctis viribus terrere, atque turbare. Quare opus est ut homicida interfectorum gratia anno integro exul a patria, omniq; ea regione procul uitæ debeat. Sin vero qui interi peregrinus fuerit, a patria quoq; peregrini annuo tempore homicida pellatur. Huic legi se obtemperauerit, genere proximus intercepito, qui vero patuerit attenderet, illi veniam praestet, qui et pace ipso reconciliatus et aquino oenno erit. Sin vero non obedierit, sed cum immundus sit, templa deorum petere sacrificareque audiet, vel statuto tempore uniuerso non peregrinabitur, genere proximus intercepito id iudicibus deferatur, enique de cæde accusetur, et dupla oenno sumat ab eo supplicia. Quod si proximus ille neglexerit, quasi scelere in ipsum revoluto, ipso uidelicet intercepito passionem in illu conuertente, a quolibet uolente accusetur, et quinq; annos patria carere cogatur. Si peregrinus non sponte peregrinu in ciuitate occiderit, eadem lege a uolente quocunq; id iudicibus deferatur, et similiter indicetur. Sin vero incola id fecerit, anno exulet uno. Quod si peregrinus oenno peregrinu, siue incola siue ciuius necauerit, ultra purgationem tota et a regione in qua leges hominum dominantur, per oem exulet vitam. Ac si contra leges redierit, morte a legi custodibus puniatur, et bona siqua possideat, proximo interfectori tradantur. Quod si non sponte quispiam in eam regionem delatus fuerit, tempestatis quidem vi et fluctu mari depulsus, nauigandi oportunitate pedibus mare tangens expedit, vi aut per terram ab aliquibus adductus, a magistratu cui primo res delata fuerit, soluendus est, et intactus in exilium retrudetur. Siquis vero manu sua liberum hominem ira concitus interficerit, bipartito ira primo oportet distinguere per iram facit et qui subito absque voluntate interimendi uerberibus, vel quoniam modo interficit, ita ut cœfestim post impetu paenitentia sequatur, et qui cœtumelia vel iniuria laesit, ideoque ius uindictæ cupiditate perseverates, postea uolentes interfecerunt, nec paenitet ea fecisse. Duplicem igitur cæde ponere placet, utræque ira facta. Quas inter voluntarias et inuoluntarias actiones medias iure posuerint. Neutra nullum uoluntaria reuera vel inuoluntaria est, sed altera alterius est imago. Nam ille quidem qui iram seruat, nec repente, sed cum insidijs se postea vindicat, homicidæ voluntarij est persimilis, et qui non seruat, sed primo ira impetu fertur, et absque meditatione interficit, inuoluntary homicidæ similes indicatur. Non tamen oenno inuoluntarius est, sed in uoluntarij habere similitudinem dicitur. Quocirca per iram cœsilio, vel consulto. Ira vel in. cœsilio, vel consulto.

getur similiter, & triennium integrum exulet. cumq; redierit, nec sacris cum liberis suis coicet, nec una mesa vatur. Quod si non seruet genitor aut filius, impietas res a volente quolibet accusetur. Frater vero si fratre aut sororem, & soror si sororem, vel fratre ira occiderit, no aliter quam parentes qui liberos interfecerūt & purgetur & exulet: nec post redditum sacris & mensa cum illis cōmunicet, quos fratribus aut sororibus filii se puniavit. Qui legem hanc transgredietur, iure ut impius condēnabitur. At vero cū quis adeo victimus ab ira fuerit, vt insano iracundia furore parentem interemerit, si parens antequam morte obiret, sponte interfectorum suū a cēde liberauit, sicut qui sponte cādem cōmiserunt purgatus, cāterisq; similiter factis, munus sit: sin vero non liberauit, multis legibus reus sit, qui necauit. Nā ultimis suppli- catis, cādis, impietas, sacrilegij subiectus erit: quia sacri legio genitoris aīam abstulit. Quare si possibile esset se pīus aliquē mori, iustissimū esset sapientia parricidā interfici. Nam cui ne pro defensione quidem sua si a parentibus interficiatur lege vlla coneeditur ut parentes a quibus in lucem editiū est interimat, sed omnia potius sustinere p̄cipitur, quam quicquā homī facere: quo aliter iuste punire hunc oportebit? Lege igitur ira concitato ad patricidū mors sanciatur. Si orta seditione vel quis modō frater fratre in se impētū faciente pro defensione sua interimat, quasi hoste perepto purus sit. Quinetia si ciuius ciue, aut peregrinus peregrinum, vel peregrinū ciuius, vel econuerso, defendendo se, interficerit, similiter mundus sit. Eodem modō, si seruus seruum. Sin vero seruus liberum se defendens interimat, idem legibus quibus & parricida sit subiectus. Quod vero de liberatione a cēde parentis diximus, idem quoq; de liberatione oīum dictum intelligatur. Siquis ergo aliorum oīum alicui sponte dimisit, quasi non sponte cēde cōmissa purgetur qui interfecit, & annū exulet unum. Sed violenta iam & inuoluntaria ac per iram cōmissa de cēde mediocriter exposita sunt. Que vero sponte in his secundum oīem iniustitia ex insidijs propter voluptati cupiditatūq; inuidiaeq; tyrannide committuntur, deinceps dicamus. C. L. Recē dī-  
Quā à volē tis. A TH. Primū igitur quot voluntaria cādis cause sint, ibus & scie pro viribus declaramus. At maxima vero huius causa est, cupiditas aī libidinibus exagitata dominans: q; in eo ardo consistit maximē qui multorum aīos vehemēter inflamat. hæc sane ea vī est, qua propter naturā & ignorantiam dīnitiarum inexplicable gignit audiatate. Ignorantia vero causa est, quod nō recē laudantur diuitiae. Quippe tā Græci quam barbari, diuitias cū tertium bonoru teneant locum, in primo ponunt: atq; hac sīnā seipso simul & posteros perdunt. Optime sane & pulcherrimē vineremus, si vera de diuitijs sententia vīg; prædicaretur. ea est, quod dīnitiae corporis gratias sint: corpus autem animi gratia. Quare cū bona ea sint, quorū gratia possidenda diuitiae sunt, tertium gradū post virtutem animi corporisq; tenebunt. Hæc ergo ratio nos tanquam magistra docebit, non oportere hominem qui felix sit futurus, diuitias quomodocunq; sed cū iniustitia & temperantia querere. Sic enim cādes cādibus punienda in ciuitatibus nullae cōmitterentur. Nunc vero quemadmodum in huius disputationis principio diximus, unum hoc est, & maximum, quod voluntarie cādis maxima supplicia facit. Alterum est, ambitiosi animi habitus: vnde inuidiae nascuntur, primum quidem ipsi inuidio truculentæ, deinde etiam optimatibus ciuitatis. Tertium locum ingentes iniustæq; formidines possident: quæ cādes multas pariunt, quando ea sunt alicui gesta, vel ad p̄sens gerantur, quorum nemine vellet esse consciū. Quare illos qui talia indicaturi videantur, si nō aliter potest, morte e medio tollit. Ad hæc omnia, procēmia sint quæ diximus: ac præterea sermo quem multi ex his qui sacris studient solennitatibus, & audiunt & credunt, quod homicidæ apud inferos puniuntur: & rursus huc reverst, pēnas necessario secundū naturam debitas pendunt. Quippe quā alijs fecerunt, ab alijs quoq; perpeti simili sorte in hac vita coguntur. Illi igitur qui persuasus fuerit, quod homī procēmio monitus talia supplicia extimuerit, nullam ad hæc opus est legem ponere: sed homini contrā affecto, lex ista scribatur. Qui consulto ciuem suum manu propria per iniuriam interficerit, primum a templis, a foro, a portibus, & ab oī cātu cōmuni, ne p̄sens sua hæc maculet, procul absit, sine quis adesse interdice rit, sine nullus. Lex nī ipsa interdicit, atque ita id vetat, vt pro vniuersa ciuitate interdicere semper, et interdictura esse videatur. Deinde qui eū non prosequitur vt decet, nēc ab his arcet, de cognatione interficti usq; ad p̄trueles & cōsobrinos, primū scelus deorumq; odia in ipm vertantur, sicut vulgo legis imprecatio & maledictio dicit: deinde reus sit cuīq; interfictū vīcisci volenti. Qui autē persequi volet, cum oī fecerit, quæ vel de lūdi criminis observatione vel de alijs quibuscunq; facienda deus instituit, & quæ predicanda sunt prædixerit, p̄gat, homicidamq; secundum legem dare pēnas cōpellat. Hæc autē facienda esse, precibus sacrificijq; deorum, quibus ne cādes in vrbibus fiant, cura est, facile legislator suadere potest. Sed qui dī sint isti, & quo secundum dei mentem maxime hæc indicia peragantur, legum custodes cū interpretibus aruspiciisq; & deo declarant, atq; ita iudicia pēnasq; disponant. Iudices vero harum rerum illi sint, quibus sacrificij puniēdi data est autoritas. Qui autem condemnatus fuerit, morte pēnas luat. & quoniam non impiè solum, sed imprudenter quoq; peccauit, in regione interficti sepeliri non debet. Quod si fugerit, neq; iudicium sustinuerit, perpetuū exulet. Et si vñqua cura fines fuerit deprehensus, qui primus illi obuius erit cognitorum interficti vel ciuum, impune interimat: aut vincitum magistratibus tradat huius rei indicibus occidendum. Quod si quis hunc defensurus accesserit, pro eo fideiubeat quem tutatur, trisq; is fideiūssores quos iudices ipsi sufficiētes putauerint, afferat: qui indicio illum se sistere promittant. Id si quis facere noluerit vel non potuerit, vincitū a magistratibus, iudicio reseruetur. Verū si quis non propria manu, sed voluntate, consilio, insidijsq; hominem interficerit, & cū causa cādis sic animoque imparus, in ciuitate habitat: condemnatus similiter puniatur: præterquam quod fideiūssores non p̄lebit, & condemnatus propria non carebit sepultura. Cetera huic quemadmodum de superiorē diximus fiant. Hæc eadē peregrinis aduersus peregrinos, ciuibusq; ac peregrinis vicijs & seruis aduersus seruos, de cēde propriā manu facta, & de illa quæ consilio insidijsq; cōmisita est, statuta sint: nisi quod fideiūssionem præbere iſlos,

quemadmodum illos qui propria manu interfecere, censemus. Si seruus liberū sponte siue manu sua siue consilio intererit, condemnatus quod fuit, trahatur a publico lietore ac vindice ad imperfecti monumentū, vel unde illud cernere queat, verberatus quod prout iubet qui iudicio eum concavit, si ita casus adhuc vivat, ad necem usque cedatur. Siquis seruū nihil iniuriantē timet ne turpe quid à se factū indicet, vel alia huiuscmodi causa iudicium morti iudicetur: quasi ciuitē necauerit sic puniatur. Accidit quād, nonnulla, de quibus leges ponere graue est atque molestū: et non ponere impossibile. Hmoi sunt cognatorum voluntariae et iniusta cades, siue manu propria siue consilio insidiasque illata, quod in ciuitatibus male gubernatis plurimū committuntur: sed nonunquam et ubi non credideris, fuit. Ad haec scelerata deuitāda, oratio superior repetatur. Forte nāq; his auditis a sceleratissima cade sponte aliquis abstinebit. Fabula. n. vel sermo, vel quoquis alio noīe appellanda oratio, manifeste a priscis sacerdotibus dicta est, iustitia speculatorice oīum atque vindicē, ad cognatum sanguinē vescendū, lege quā modo diximus, ut. Nempe illam constituisse, ut quisquis aliquid hmoi perpetravit, idē necessario patiatur. Ut si quis patrem morti tradidit, ipse postea certis temporibus violenter a filiis occidatur. Sin vero matrē peremit, ipse postea particeps naturae mulieris effectus necessario tandem a filiis suis interimatur. Comuni. n. sanguine maculato, non esse altā purgationē, nec posse aliter abstergi maculā: nisi cādē cāde simili simile aī a scelerata lustrauerit, totiusq; cognitionis irā sed auerit. Ab his ergo sceleribus coercere hoīes oportet, suppleriorū eiusmodi quod à diis inferuntur, metu. Siqui vero in tā misera calamitate inciderint, ut patrem vel matrem, fratrem, vel filium sponte atque consulto vita priuare audeant: mortalis legulatōr sic de hmoi scelerē sanciet: ut et arceantur a publicis sacrisq; locis, ut supra dictū est, et vades similiter requirantur. Et qui cādis hmoi condēnatus fuerit, tā a indicū ministris, quam a magistratibus occidatur, trahaturque extra urbē in statutū triuum nudus, ubi singuli magistrati pro vniuersa ciuitate in mortuis caput lapide mittant, atque ita ciuitatem oīem purifcent. Demū ultrā regionis fines portatū, secundū leges inseptū ejitant. Sed quid de illo indicandū, qui proximū atque amicissimum cāde perdiderit: qui dico seipsum vita et sorte fatorū vi scelerata priuauerit: nō iudicio ciuitatis, nec tristi et ineuitabili fortunā casu coactus, neg, pudente aliquo extremo cōpulsus: sed ignavia et formidolosi animi imbecillitate, iniuste sibi mortem consciuerit? Quā purgationes, et q̄ sepultura huic lege conueniat, deus ipsis nouit: proximi tamen huic genere ab interpretibus legibusq; harum rerū hāc exquirant: et quemadmodū ab his statutū fuerit, ita faciant. Sepultura igitur isti solitaria fuit, ubi aliis nemo cādatur. deinde in his locis sepeliantur quod de duodecim regionis partibus ultima, deserta, in nominataq; sunt, sic obscuri, ut nec statua, nec inscriptio noīe sepulchra notentur. Si iumentū aut aliud aī alio hoīem interficiat, nisi publico in certamine id fecerit, imperfecti hoīs propinquū id iudicibus deferant. Et agrorū curatores illi quibus quotque propinquus ipse mādauit, iudicent, et damnatum iumentum extrā regionis fines interficiant. Quod siquid in anime præter fulmē aut aliud telū diuinitus missum, anima hominem cādētem ipsum,

aut ipsum cādens priuauerit, genere propinquus imperfecto, proximum in vicinia ad hoc constituat iudicem atque hac et cetera prout erga mortuum ipsum conuenit, prouisus et cognationis totius expiatione perficiat. Quod vero dānatū fuerit, ut de aī aliis dictum est, exterminetur. Si quispiam vita priuatus reperiatur, et ignoratus homicida sit, nec diligentē querentibus inueniatur, predicationes ut in alijs fiant, et in foro publicè præaconio predicetur, ut qui hunc vel hūc necanit, quia cādis reus sit, sacra loca non ingrediatur, et vniuersam deserat regionem, nā si depensis fuerit, occidetur, atque extrā regionis fines inseptus ejicietur. Vna ergo lex ista nobis pēt. Quos impūia de cāde, sancita sit. Ac de his satis. Nunc dicamus, ne est occidē. in quibus rectē mundus est, qui occidit. Qui noctu furē domū suam ingressum intererit, mundus sit. Et qui spoliatorē in defensionem suā, similiter. Et qui mulierē libram aut puerū ad rem venereā vi subegit, impune nō ab eo solū, cui vis est illata, verūmetā a patre, fratribus, filiisq; vita priuatur. Maritusq; si vim uxori inferentem perimat, lege mundus sit. Ac si quis et patri haudquam per scelus cādē patranti, aut matri, aut filiis, fratribus, aut cōiugi opē ferens quēpiam interficerit, mundus sit. Haec tenus de viuentis aī educatione et disciplina, quasi si pēta est, viuendū illi sit, sin contraria, nō sit viuendū, leges cōscriptissimū. Præterea de cādib; violentis, quō pūniendā sint, ac et de nutritione disciplinā corporū satis in superioribus dictū fuit. Deinceps quod violentā sunt actiones et voluntariae, et iniuvlantariae, quod et quot sint, et quibus suppliciis cōmode reprimenda, pro viribus determinetur. Reclē. n. haec post illa tractātur. Vulnera nāq; membrorumq; per vulnera truncationes vilis et legumlator post cādē locabit. Haec sicut cādes distinguuntur. Nā alia nō sponte, alia ira, quādā timore, qdā sponte cōsultoq; sunt. Quorum oīum hmoi exordiū sit. Necesse est leges hābus ponere, ut secundū leges viuant. Nā si absq; his viuerent, nihilo a feris atrocissimis discrepant. Cuius rei causa est, quia nullius hoīis ingenium ita natura insti tutū est, ut qdā ad publicū humanā vitā bonū conferunt, sufficienter cognoscat: et si cognovit, ut optimū id quod nouit, semper agere posset ac velit. Nā primū difficile est nosse quod ciuitiū verāq; arti non propriū, sed publicū necessariō est curandū: Publicū quippe ciuitates cōnectit atque coniungit, proprium disipat, quod due tam publicē quam priuatum p̄ficit cōmūnū propriū bene disponere. Deinde, licet aliquis forsitan hāc ita se habere sufficiēt arte cognoscat, tamen si tanta cū licentia ciuitatis imperiū teneat, ut nulli rōnum relationis subiectus sit, nunquā in ea sūna per totā vitā permanere poterit, ut publicū in ciuitate tanquā p̄cipiū bonū augeat, priuatum vero post publicū ponat. Sed ad utilitatem propriam, priuatumq; cōmoditatem natura ipsū semper mortalīs impellit, qdā absq; rōne tam dolore fugit quam voluptatem prosequitur, atque hāc utraq; in stiori melioriq; p̄ponet, et tenebris obruta, malis oībus tandem seipsum omnino ciuitatemq; replebit. Profectō si quis hominum diuina fortis fātore ea natura præditus esset, ut cognosceret publicū bonū, ad idq; generosē ac semper intēderet, nullis legibus sibi dominaturis egeret. Quoniam nulla lex, nullus ordo scientia melior præstantiorq; habetur, nec fas est mentem alicui subjici atque seruire, sed potius si ita vera libera-